
 
 
 
 
 
 

PODER JUDICIÁRIO 
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL  

 

1 

Memória de Reunião  

 
Identificação da Reunião  

Reunião da Subcomissão de Desenvolvimento do PJe na Justiça Federal (SD-PJe). 

Pauta  

◦ Andamento das atividades 

◦ Definição do fluxo de atendimento de demandas 

◦ Homologação técnica das demandas da TNU 

◦ Planejamento das próximas atividades 
Data Horário Local   

22/08/2013 9h às 18h STI/CJF   
23/08/2013 9h às 12h CNJ   

Participantes   

Unidade Nome   

Aníbal Alves Martins TRF da 1ª Região   

Gleicy Nascimento TRF da 5ª Região   

Jackson Artaxerxes Matos CJF   

Jones Cardoso de Melo Filho CJF   

Karina Gonzaga TRF da 5ª Região   

Luiz Carlos Lorenzo Peralba TRF da 2ª Região   

Ricardo Antônio Câmara da Silva TRF da 3ª Região   
 

Assuntos tratados    

1. Andamento das atividades  
 
Os membros indicaram que nos dois meses de intervalo entre os treinamentos para 
formação de desenvolvedores do PJe, não tiveram atividades voltadas, exclusivamente, 
para a subcomissão. Foi destacada a necessidade de um melhor planejamento das 
atividades da SD-PJe, com vistas a viabilizar uma maior dedicação dos membros. 
 
Foram levantadas muitas dificuldades na montagem do ambiente de desenvolvimento. 
Os principais problemas foram: 

• Dependências do plugin do MAVEN 
• Constantes evoluções das versões do banco de dados 

 
Os problemas relacionados ao Maven parecem estar relacionados ao software. 
O Flyway, ferramenta utilizada pelo CNJ para automatizar a atualização da versão do 
banco de dados, não demonstrou ser eficaz, pois apenas evolui o banco de dados para 
a versão mais recente, não permitindo o retrocesso para uma versão anterior. 
 
A origem das dificuldades apontadas estaria na falta de domínio dos procedimentos 
definidos pelo CNJ. Apesar da imersão, ainda existem dificuldades no entendimento 
destes procedimentos. Como o grupo ainda não tem pleno domínio do conjunto de 
ferramentas utilizadas pelo CNJ, foi proposto que o grupo tente utilizar as ferramentas 



 
 
 
 
 
 

PODER JUDICIÁRIO 
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL  

 

2 

indicadas e caso as dificuldades não sejam superadas, será solicitado um novo período 
de imersão no CNJ para resolução de dúvidas. 
 
A SD-PJe destaca que a produtividade no desenvolvimento em Java não é alta e que tal 
fator, além das dificuldades inerentes a curva de aprendizado, afetam o prazo para 
conclusão das atividades. 
 
Os membros da subcomissão veem a necessidade de se ter um relatório de horas 
dedicadas por cada um dos membros da subcomissão ao projeto. O modelo de relatório 
será definido em reunião específica. 
 
Foi proposta a adoção de notebooks como estações de desenvolvimento. Tal 
solicitação, dirigida à Comissão de TI do PJe, visa diminuir o tempo necessário para 
preparação do ambiente de desenvolvimento. 
 
 
2. Definição do fluxo de atendimento de demandas 
 
Aprovado o fluxo de trabalho para o atendimento das demandas (anexo I). 
 
 
3. Homologação técnica das demandas da TNU 
 
Foram apresentadas ao grupo todas as demandas criadas pela TNU. A versão 1.6.0 do 
PJe contempla as funcionalidades necessárias para a implantação do sistema na TNU. 
A disponibilização para homologação negocial desta versão está prevista para a última 
semana de agosto. 
 
Diante da necessidade de validação técnica das funcionalidades implementadas, a SD-
PJe atuará na realização dos testes técnicos das demandas criadas pela TNU. 
 
Para a realização dos testes serão criados ambientes de 1º e 2º graus no CJF. 
 
As demandas (issues) da TNU a serem testadas são as seguintes: 
 

Número Título Criticidade  

PJEII-9867 Implementar os demais tipos de parte para recebimento de 
processos via MNI 

Importante 

PJEII-4325 Ferramenta de download para instâncias inferiores que não 
adotam o PJe e não dispõem de interoperabilidade 

Essencial 

PJEII-4323 Módulo para inclusão do número do processo de origem nas 
classes que não exigem numeração própria 

Essencial 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

PODER JUDICIÁRIO 
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL  

 

3 

 
 
4. Planejamento das próximas atividades 
 
Foram estabelecidos inicialmente três marcos de trabalho. 

1. Realização dos testes das issues – Até 30/08 

◦ Preparação dos ambientes de testes 

◦ Elaboração dos roteiros de testes 

◦ Execução dos testes 
2. Finalização da montagem dos ambientes - Até 06/09 

◦ Preparação do ambiente para desenvolvimento  

◦ Definição de prazo para atendimento das issues pendentes 
3. Conclusão do atendimento das issues pendentes – A ser definido. 

 
Para acompanhamento das atividades serão realizadas duas videoconferências nos dias 
30/08 e 06/09 às 15h com duração de 1 hora. Será solicitado à SDI o agendamento das 
reuniões nas datas firmadas. 
 
 

 



 
 
 
 
 
 

PODER JUDICIÁRIO 
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL  

 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO I  

Fluxo de atendimento de demandas 



 
 
 
 
 
 

PODER JUDICIÁRIO 
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL  

 

5 

 


